
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ANT ITALIA ONLUS PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI OSPEDALIZZAZIONE DOMICILIARE 
GRATUITA ONCOLOGICA - ANNO 2017.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 117 
07/09/2017

 31 
 1
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 07/09/2017 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ANT ITALIA ONLUS PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI OSPEDALIZZAZIONE DOMICILIARE GRATUITA 
ONCOLOGICA - ANNO 2017. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 Premesso che la Fondazione ANT Italia Onlus opera dal 1985 al fine di fornire, 
in modo completamente gratuito, assistenza specialistica domiciliare ai malati di 
tumore e prevenzione oncologica, assicurando al malato ed alla sua famiglia tutte le 
necessarie cure di tipo ospedaliero e socio-assistenziale; 
 Atteso che, in data 17.08.2017 al Prot. n. 18.165, è pervenuta la 
documentazione con la quale la suindicata Fondazione: 

- rendiconta la propria attività, con particolare riferimento a quella svolta nel 
territorio comunale; 

- chiede all’Amministrazione comunale un contributo a sostegno dell’attività stessa;  

- trasmette la dichiarazione attestante il rispetto della normativa di cui all’art. 6, 
comma 2, del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito nella Legge 30.07.2010 n. 122, 
nonché inerente al trattamento fiscale da applicare al suddetto contributo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973;  

 Richiamato lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art 3 - Obiettivi e finalità 
della propria azione, in cui sono fissati, tra gli altri, i seguenti obiettivi: 

- comma 1, punto d): “l’armonico sviluppo fisico, culturale e sportivo dei cittadini, 
al fine di promuoverne il diritto costituzionale alla tutela della salute fisica e 
psicologica; 

- comma 1, punto i): “la solidarietà e l’identità comunitaria, promuovendo e 
sostenendo tutte le forme di solidarietà e reciproco sostegno tra le persone, 
valorizzando l’associazionismo e il volontariato secondo il principio di 
sussidiarietà, e valorizzando il privato sociale senza scopo di lucro nei propri 
settori di attività”;  

Ritenuto che l’attività della Fondazione ANT Italia Onlus assuma rilevanza 
sotto il profilo dei valori sociali, culturali, di salute e di qualità della vita che sono 
presenti nella comunità di Anzola dell’Emilia; 

Considerato che il contributo richiesto si configura come una sovvenzione a 
fondo perduto, cioè mera elargizione di denaro per il perseguimento di obiettivi di 
carattere generale, lo stesso è fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 - lett. A), del D.P.R. n. 633/1972 e non è da assoggettare alla ritenuta 
d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29.09.1973 n. 600; 
 Richiamato il Regolamento di disciplina per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, ad enti ed associazioni – art. 12 Legge 
n. 241/1990, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 del 28.11.1991, 
esecutiva; 

Ritenuto per quanto sopra, di provvedere in merito; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 07/09/2017 
 

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla Fondazione ANT Italia 

Onlus un contributo di € 500,00; 
2) Di dare atto che, con successiva determinazione, il Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al contributo  
concesso; 

3) Di dare atto, inoltre, che la spesa derivante dal presente provvedimento, trova 
disponibilità sul Cap. 104381 art. 475 “Contributi ad istituzioni varie per servizi 
sociali cooperazione e associazionismo” del Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019, anno 2017; 

4) Di dare atto, infine, che il suddetto contributo si configura come una sovvenzione 
a fondo perduto, cioè mera elargizione di denaro per il perseguimento di obiettivi 
di carattere generale, lo stesso è fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 - lett. A), del D.P.R. n. 633/1972 e non è da assoggettare alla ritenuta 
d’acconto del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29.09.1973 n. 600. 

  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   117   del   07/09/2017

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ANT ITALIA ONLUS PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI OSPEDALIZZAZIONE DOMICILIARE GRATUITA ONCOLOGICA - ANNO 2017.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   04/09/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   04/09/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 117 DEL 07/09/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 14/09/2017


		2017-09-14T14:02:58+0200
	Giampiero Veronesi


		2017-09-14T15:37:33+0200
	Filomena Iocca




